
Il Dirigente del Settore Finanziario 

Premesso che con:

la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 01.08.2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione “DUP” 2025-2027;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 20.03.2025 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione “DUP” 2025-2027;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20.03.2025 immediatamente eseguibile è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 05.05.2025 immediatamente eseguibile è stato 
approvato il Rendiconto anno 2024;

Considerato:

l’art. 175, comma 5 quater, d. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che ”Nel rispetto di quanto
previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio”:

alla  lettera  e)  ”le  variazioni  necessarie  per  l'adeguamento  delle  previsioni,  compresa
l'istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di
terzi”;

Visto  l’art.  30 del  vigente Regolamento di  contabilità  che  indica  le  variazioni  di  bilancio di
competenza dei Dirigenti dei settori, responsabili di entrate e spese, e individua tale tipologia di
variazione alla lettera d che, dunque, restano in capo al Dirigente Finanziario;

Dato atto che:

lo scrivente Dirigente Finanziario,  ritiene necessario,  al  fine di garantire la corretta gestione contabile,
procedere ad una variazione di bilancio per aumentare lo stanziamento delle previsioni sulle partite di giro
relative ai capitoli di Entrata e di Spesa che regolarizzano operazioni per conto di terzi;

Visto l’allegato “A”, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, in cui sono riportate
tutte le variazioni, di competenza e di cassa, di Bilancio ai sensi dell’art.175 del T.U.E.L.
di cui al D. Lgs. n. 267/2000, così come integrato con il D. Lgs. n. 118/2011;



Considerato,     inoltre,   che:      

• con la presente variazione il bilancio di previsione, vengono rispettati gli
equilibri economici e finanziari del Bilancio di previsione 2025- 2027;

• che la stessa non necessita del parere del Collegio dei Revisori;

Visti, altresì:

- lo Statuto del Comune di Afragola;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) di  procedere,  ai  sensi  dell’art  175 Comma 5 quater lettera  e del  TUEL, per  le  motivazioni
espresse  in  narrativa,  alla  variazione  del  Bilancio  di  previsione  2025-  2027,  effettuando  le
variazioni  agli  stanziamenti,  di  competenza  e  di  cassa,  così  come  indicato  nell’allegato
prospetto “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che con le suddette variazioni vengono rispettati gli equilibri economici e finanziari
del Bilancio di previsione 2025-2027 e che le stesse non richiedono il parere del Collegio dei
revisori;

3) di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento è  il  Dott.  Marco Chiauzzi  Dirigente  del
Settore Finanziario;

4) di dare atto, che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Legge 69/2009 relative agli
obblighi  di  pubblicità  e  dal  D.  Lgs  14.03.2013,  n.  33  sulla  Trasparenza  della  Pubblica
Amministrazione e al decreto legislativo del 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e semplificazione
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

5) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e) della
legge  190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti del responsabile del procedimento.

6) dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai  sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs.
n.267/2000.

Il Dirigente del Settore Finanziario
Dott. Marco Chiauzzi


	Il Dirigente del Settore Finanziario Premesso che con:
	Considerato:
	Dato atto che:
	DETERMINA
	Il Dirigente del Settore Finanziario

		2025-12-05T11:56:32+0100
	marco chiauzzi




